報 道 機 関 各 位

令和５年１１月６日

Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ

経済部企業立地担当課長

下記のとおり，「ツナガル株式会社」が「Meltwater Japan 株式会社」と連携し函館デー

タサイエンスラボ(仮称)を開所します。１１月１３日（月）に開所式を行いますので、報道

方よろしくお願いします。

記

１ 函館拠点の概要

（１） 名   称 ツナガル株式会社 函館データサイエンスラボ（仮称）

（２） 所 在 地 函館市戸倉町 14-1 函館工業高等専門学校 KOSEN コモンズ内

（３） 代   表 代表取締役社長 金岡 毅

（４） 設   立 令和５年１１月

（５） 雇 用 計 画 令和 7 年度までに 20 名採用予定（非正規含む）

（６） 事 業 概 要 １.次世代データサイエンス人材の育成と確保

      ２.地元卒業生の就職先およびＵＩＪターン雇用の創出

      ３.地方課題解決の地方創生モデル構築

（７） 開所の背景

ツナガル（株）では２０２１年からデジタルマーケティングの手法として、

ここ数年で急速にニーズが高まっているソーシャルリスニング※を活用し

たソリューションの提供を開始している。一方でソーシャルリスニングに

必要なデータサイエンス人材がニーズに対して大幅に不足している現状を

解決するべく、ソーシャルリスニングにおけるグローバル規模のリーディ

ングカンパニーである Meltwater Japan(株)と連携しながら、産学官連携

によるデータサイエンス人材育成拠点を開設し、地元理系人材やＵＩＪタ

ーンの雇用促進、ソーシャルリスニング産業の活性化などにより地域経済

へ貢献していくこととしている。

※ソーシャルリスニングとは

ニュースメディアでの報道や X/Facebook/Instagram 等の SNSでの投稿を対象に、

専用のツールを活用してビックデータを調査・分析するマーケティング手法。多く

の人々が視聴・閲覧するニュース報道の論調を調査分析したり、SNS 投稿の口コミや

コメントを調査分析したりすることで、プロモーションの効果測定、競合他社との

比較分析や、炎上事案などのリスクモニタリング等を実施すること。

報 道 資 料

「ツナガル株式会社」がデータサイエンスラボ(仮称)の開所式を開催します！

２ 開所式について

(１) 日  時 令和５年１１月１３日（月） １６時００分～１７時００分

(２) 場  所 KOSEN コモンズ函館（函館市戸倉町 14-1 函館高専内）

(３) 次  第 ① 挨拶・事業説明

     ② 来賓挨拶

     ③ 事業説明

     ④ テープカット

     ⑤ 記念撮影・質疑応答

(４) 出席予定者

函館市副市長 田畑 浩文

  ツナガル(株)グローバルコミュニケーション事業部

ビジネスインテリジェンス室 室長 中坂 優一

  函館工業高等専門学校長 阿部 恵

  Meltwater Japan(株) Client Insight Director 泉 聖 ほか

３ 企業概要

（１） 名 称 ツナガル株式会社

（２） 資 本 金 １,０００万円

（３） 売   上 ８億８,０００万円（２０２２年４月期）

（４） 設   立 平成２２年５月７日

（５） 所 在 地 大阪府大阪市西区南堀江 1-12-2 東栄ビル 201

（６） 代   表 代表取締役社長 金岡 毅

（７） 従 業 員 数 ４４人（２０２３年８月現在）

（８） 事 業 概 要 １.デジタルマーケティング・ＳＮＳ運用

２.ＤＸ支援・ＡＩソリューション

３.共創型事業支援サービス

     ４.インバウンド・越境リレーション構築

     ５.屋外型ライブ配信／体験ＤＸ支援サービス

     ６.旅行事業

【ツナガル株式会社について】

同社は新たな価値を生み出すための「つながり」をプロデュースする集団であり，

インバウンド向けの観光ＰＲや，国内商品・サービスの海外プロモーション，デジ

タルマーケティング・ＳＮＳ運用，地域の新しい魅力創出のほか，自社事業として

旅行事業やオンラインツアー配信ソリューションの提供などを行っている。

４ 問い合わせ先

北海道札幌市中央区南一条西 3-8-11 札石ビル 6F

ツナガル株式会社 グローバルコミュニケーション事業部

℡ 080-7480-4244（担当：中坂）

E-mail: yuichi.nakasaka@tsunagaru.co.jp

（経済部企業立地担当 竹崎 ℡21-3987）